Bu makale âmm lafızların gönderimde bulunduğu anlamın
tümelliğini sorgulamakta ve klasik sonrası usul düşünürlerinin umum-tümel ilişkisine dair teorik açıklamalarını
incelemektedir. Makalenin iddiası şudur: Fıkıh usulünün elfâz bahislerinde ele alınan umum ifadelerin tümellere
delâletini savunan ve bunu dilin zihnî suretlere vaz olunmasına bağlayan ilk usulcü Gazzâlî’dir (ö. 505/1111).
Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ve sonraki dönem usulcüler ise âmm lafızların tümelliğini kabul etmemiş
sadece fertleri arasında tümel bir anlamın var olduğunu savunmuştur. Aynı düşünceyi devam ettiren Karâfî (ö.
684/1285), İsfahânî (ö. 688/1289) ve Sübkî (ö. 771/1370), İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) etkisiyle umum ifadeleri
tümel önermeler olarak değerlendirirken Teftâzânî (ö. 792/1390) kapsam kavramı üzerinden hem tüm hem tümel
olarak görmüştür. Her iki farklı anlayışın öğretilerini eklektik bir tavırla inceleyen Cem‘u’l-cevâmi‘ üzerine şerh ve
haşiye yazan usulcüler ise tüm, tümel ve tümel önerme olmak üzere üç farklı kabul sergilemiştir.

Abstract: One of the most important issues in the linguistic of u~ūl al-fıqh is āmm expressions. In the early period,
existence, definition and signification of āmm expressions have been discussed. After al-Ghazzālī (d. 505/1111),
universals that one of the subjects of classical logic, also took their place in the discussion. This article aims to
examine the universality of the meaning to which is signified by the ‘āmm expressions and the theoretical problems
that lately discussed by legal theorists. The article argues that for the first time, in the history of legal theory,
al-Ghazzālī considered āmm expressions, which were elaborated in the language issues of the u~ūl al-fıqh, as
universals, and he posited that generality of the expressions is possible through the language’s being assigned ceto
mental images. al-Rāzī (d. 606/1210) and other scholars rejected that āmm expressions denote the universals and
also accepted being universals among its individuals. Inheriting from Ibn Sīnā (d. 428/1037), correspondingly,
al-Qarāfī (d. 684/1285), Isfahānī (d. 688/1289) and al-Subkī (d. 771/1370) and later scholars considered the
expressions as universal propositions. On the contrary to that, Taftāzānī (d. 792/1390) argued that the āmm
expressions are universals and whole (kull). Commentators and glassators of Jam‘al-jawāmi‘ in the later period
contended that the āmm expressions are universals, whole and universal propositions.

Hicrî altıncı
asırda mantık ilminin kavramlarını kullanmaya başlayan usulcüler, tümel kavra-
mı üzerinde durmaya başlamışlar, dil ve yorum bahislerini bu kavram üzerinden
şekillendirmişlerdir. Çoğunlukla, dilin genele ilişkin ifadelerinden biri olan âmm
lafızlarda gerçekleşen tartışma Gazzâlî (ö. 505/1111) tarafından başlatılır ve son-
rasında Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ve diğer usulcüler üzerinden devam eder.2

Klasik dönem sonrasında İslam mantıkçıları tümel kavramını ortaklığa engel
olmayan bir mana veya fertler arasında var olan bir anlam olarak tanımlamışlar ve
buna tümel veya âmm demişlerdir.3 Usuldeki umum ifadelerin bir kısmının tüm (küll)
kavramıyla karşılandığı ve âmm olarak adlandırıldığı düşünüldüğünde, bu iki kavra-
mın hem dilsel hem de anlamsal bakımdan bir benzerlik içerdiği izlenmektedir.

Usulcülerin endişesi umum bir ifadenin tümele delâleti kabul edildiğinde fert-
lerini, yani mükellefleri kapsayıp kapsamadığıdır. Kapsamadığı takdirde bu lafzın
herhangi bir fıkhî meselede delil olarak kullanılması (fıkhî istidlâl) mümkün olma-
yacaktır. Bu durumda tümele delâleti kabul edilmeyecektir. Sorun, İbnü’s-Sâ‘atî’ye
(ö. 694/1295) kadar Hanefî usul düşünürlerinin gündeminde değilken; kelâmcı
usulcülerin özellikle de Râzî takipçilerinin gündemlerini meşgul etmişti. Gazzâlî
tarafından başlatılan umum-tümel ilişkisi, Sühreverdî (ö. 587/1191) sonrasında
Râzî ve takipçileri tarafından detaylandırılmış özellikle de Karâfî’ye (ö. 684/1285)
varınca farklı bir boyut kazanmıştır. Gazzâlî’ye göre âmm lafızlar tümellere delâlet
eder. Sözgelimi “erkekler” ifadesi müşterek erkek doğasına gönderimde bulunarak
her bir ferdi kapsamaktadır. Ancak Râzî, Sühreverdî ve Karâfî bunu mümkün gör-
mez. Onlara göre tümele delâlet eden bir lafız fertlerine delâlet etmez.

Karâfî, aynı kabulleri sürdürürken daha teknik ifadelere
yer vermiş ve doğrudan âmm lafızların tikel olduğunu; tüm (küll) ve tümele (küllî)
delâletinin imkânsız olduğunu söyleyerek tümelliğe (külliye) dönüştüğünü iddia
etmiştir.4 Bu düşüncenin karşısında konumlanan Teftâzânî (ö. 792/1390) ve adını
vermediği bir kısım usulcü umum-tümel meselesinde karşıt bir tavır sergilemiş ve
umumun tümel olduğunu ifade etmişlerdir. Sonraki dönem Sübkî’yi (ö. 771/1370)
esas alan şârihler ve haşiye yazarları ise söz konusu iki farklı düşünceyi birleştirme
çabasına girmişler ve problemi eklektik bir kurguyla ele alarak âmm lafızların hem
tümel olduğunu hem de olmadığını söylemişlerdir.

Dilin tümel ve diğer nazarî kavramlarla olan irtibatına yönelik farklı çalışmalar
yapılmıştır.

Ardından Sübkî’nin
Cem‘u’l-cevâmi‘ adlı eseri üzerine yazılmış şerh ve haşiyelerde konuyu ele alan yazar-
ların düşüncelerini açıklamaktadır. Râzî’yle aynı dönemde yaşayan ve İbnü’l-Hâcib
tarafından takip edilen Âmidî ise bu meseleye yer vermemiştir. İlk dönem Hanefî
usulcülerde bu tartışmaya rastlanmadığı gibi sonraki dönem Hanefî usulcülerden
Sadruşşerîa (ö. 747/1346) ve Molla Hüsrev’in de (ö. 885/1480) dikkatini çekme-
miştir. Molla Fenârî (ö. 834/1431) ve Bihârî (ö. 1119/1707) bu konuya değinseler
de söz konusu meselede Şâfiî/Eş‘arî usulcülerin ifadelerini tekrarlamışlardır.10 Do-
layısıyla bu usulcüler çalışmanın kapsamı dışında bırakılmıştır. Makalede umumla
ilişkisi bağlamında tümelin mahiyeti tespit edilmeye çalışılmakla birlikte doğrudan
tümellerin tanımına dair bir inceleme yapılmamıştır.

Mütekellimûn Usulcülerin Umum Tasavvuru

Kelâmcı usulcüler âmm lafızlar özelinde benimsedikleri tanımlar bakımından iki
çizgiye ayrılmaktadır. İlk çizgi umum tasavvurunda Bâkıllânî’yi (ö. 403/1013) esas
alırken, diğeri Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’yi (ö. 436/1044) takip eder. Umumu “kapsa-
mına dâhil olan fertlerin tümünü kuşatan lafız” olarak açıklayan Basrî’nin tanımı11
Râzî’ye kadar Eş‘arî usulcüler tarafından kabul görmemiştir. Bu tanımın en önemli
özelliği ise istiğrâka olan vurgudur. Râzî sonrası usulcülerden Tâceddin el-Urmevî
(ö. 653/1255), Karâfî ve Sübkî olmak üzere bir dizi usulcü de bu tanımı esas alarak
istiğrâkı öne çıkarmıştır. Eş‘arî usulcülerden Bâkıllânî’nin “iki ve daha fazla ferdi
kapsayan söz” olarak tanımladığı umum açıklaması12 Cüveynî (ö. 478/1085) tara-
fından da benimsenir.13 Gazzâlî ise ufak farklılıklar içermekle birlikte Bâkıllânî’den
gelen tanımı esas alarak umumu “bir haysiyetle iki ve daha fazla ferde delâlet eden
basit lafız” olarak tanımlar.14 Hicrî yedinci asır ve sonrasında Âmidî (ö. 631/1233)
ve İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) de ana hatlarıyla benzer bir açıklama getirmişlerdir.15
Bâkıllânî’den aktarılan bu tanımda Basrî’den nakledilen tanımın aksine istiğrâk
vurgusu yer almamıştır. Ancak Cüveynî, Gazzâlî ve Âmidî umumda istiğrâk anlamı-
nın var olduğunu söylemişlerdir.16

II. Hicrî Beşinci Asır: Gazzâlî’de Umum-Tümel Özdeşliği

14 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî, el-Mustasfâ min ilmi’l-usûl, thk. Hamza Züheyr Hafız

(Medine: Cami‘atü’l-İslâmiyye, 1992), III, 212.
15 Âmidî, el-İhkâm, 304; Osman b. Ömer İbnü’l-Hâcib, Kitâbu Muhtasari’l-Müntehe’l-usûlî (Kahire: Kür-

distâni’l-İlmiyye, 1326/1908), 104.
16 Cüveynî, el-Burhân, 120; Gazzâlî, Mi‘yâru’l-ilm, 75; Âmidî, el-İhkâm, 323.

Nitekim hakikatin tümellere karşılık geldiğine sonraki şârihlerin
ifadeleri şahitlik ettiği gibi klasik felsefî düşüncede de mutlak hakikat tümellere karşılık gelir. Ayrı-
ca hakikat yerine mahiyet dendiği de olmuştur. Nitekim Râzî takipçilerinden Tâceddin el-Urmevî (ö.
653/1255) ve Sirâceddin el-Urmevî (ö. 682/1283) hakikat yerine mahiyet der. Tebrîzî (ö. 621/1224)

Görüldüğü üzere İbn Sînâ tümel bir önermenin mevzusunda tasavvur edi-
len üç ihtimale değinmiş ve tümel önermelerin gönderiminin tümellik ve tüme-
le olmadığını her ferde (küllü vâhid) olduğunu belirtmiştir. İbn Sînâ’nın tümellik
kavramından ne kastettiği Râzî ve Tûsî (ö. 672/1274) arasında tartışmalıdır. Râzî
tümellik ifadesinden tüm manasını anlarken tümel ifadesinin hangi kısma dâhil
olduğundan bahsetmemiştir.54 Ona göre İbn Sînâ, tüm ve tümeli imkânsız görüyor
ve –Karâfî’nin daha sonradan tümellik dediği– her fert anlamını onaylıyordu.

Ancak kurguladığı bu delâletle umumu önerme olarak görmesi dilin yapısı gereği
mümkün değilse de umum lafzın geçtiği cümleyi tümel önerme formuna getirmesi
bakımından önerme gibi görmüştür.60 Bu yüzden Karâfî, Fârâbî (ö. 339/950) ve
İbn Sînâ arasında gerçekleşen mantıktaki imkân-vuku tartışmasının umumda da
gerçekleştiğini belirtmiş ve tahsis problemini bu zeminde tartışmıştır.61 Sonraki
dönemde bu konu usulcülerin gündemine gelse de genel olarak mecaz yorumunun
hâkim olduğu görülmektedir.

Muhtemelen Karâfî’nin hikaye ettiği bu anlatı, Râzî tarafından teorik bir dille
sunulan Ebû Hanîfe’nin söz konusu görüşüne dayanmaktadır.

el-Mahsûl şârihlerinden Isfahânî (ö. 688/1289) çağdaşı Karâfî’yle aynı fikri be-
nimseyerek âmm lafızların tümelliğe delâlet ettiğini ve klasik mantıkta tümel öner-
me olarak adlandırıldığını savunmuştur.

Ancak tümellerin olumsuzlanması meselesine değinmez.
Sadece âmm lafızların tümellere gönderiminin mümkün olmadığını ifade eder. bk. Ahmed b. Ali İb-
nü’s-Sâ‘atî, Nihâyetü’l-vusûl ilâ ilmi’l-usûl, thk. Sa‘d b. Garîr es-Sülemî (Mekke: Câmi‘atü Ümmi’l-Kurâ,
1418/1998), I, 28, 29.

70 Muhammed b. Mahmud el-Isfahânî, el-Kâşif ani’l-Mahsûl fî ilmi’l-usûl, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd ve
Ali Muhammed Mu‘avvad (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1998), IV, 213, 214.

71 Muhammed el-Isfahânî, el-Kâşif, IV, 211.

Mahiyetlerin mut-
lak, mücerret ve mukayyet olmak üzere üç kısma ayrıldığını ifade eden Sübkî’ye
göre Râzî, âmm ve mutlak lafız ayrımında bu kısımlardan sadece mutlak mahiyeti
zikretmiş diğer kısımları zikretmeyi ihmal etmiştir.75 Sübkî’nin çağdaşı İsnevî de (ö.
772/1370), Karâfî’nin tümel tasavvuru üzerinden ortaya koyduğu tanımın Râzî’de
yer aldığını söyler ve bu tanımı ilk kez onun vazettiği imasını yerinde bulmaz.76

Râzî ve takipçilerinin birikimini eserlerinde özetleyen Sübkî’nin Cem‘u’l-cevâmi‘
eseri üzerinden oluşan literatürde umum-tümel ilişkisi farklı bir noktaya taşınmak-
tadır.

Cem‘u’l-cevâmi‘ üzerine şerh ve haşiye yazan usulcüler, Râzî ve takipçilerinin
umum-tümel ilişkisine dair açıklamalarını esas alırken Gûrânî ve sonrasındaki
usulcüler ise Teftâzânî’nin de bu bağlamdaki yorum ve alıntılarını görmezden gel-
memişlerdir. Cem‘u’l-cevâmi‘ şârihlerinden Zerkeşî (ö. 794/1392), Teşnîf şerhinde
Sübkî’nin ifadelerini tamamıyla naklederken, el-Bahru’l-muhît’te problemi detay-
landırmasına rağmen Karâfî ve Isfahânî’nin açıklamalarından öteye geçmemiştir.81
Bir diğer Cem‘u’l-cevâmi‘ şârihi Mahallî’nin (ö. 864/1459) el-Bedru’t-tâli‘’i şerhler
arasında en çok haşiyeye konu olan eserdir. Umum-tümel ilişkisi bakımından gele-
neğin birikimini takip eden Mahallî, âmm lafzın delâletinden olumsuzlanan tüme-
li, mahiyet olması bakımından mahiyet olarak yorumlar. Bu ifade klasik mantıkta
doğal tümele tekabül etmektedir.

Tümel önermeye dönüşür
(tümellik, istiğrâk)

Teftâzânî Tüm ve Tümeldir-Tümeldir Tüm fertleri kapsar (istiğrâk)

Ensârî, Bennânî,
Attâr

Tasavvur/zat bakımından tüm ve
tümeldir.

Hüküm bakımından ne tüm
ne tümeldir. Tümel önermeye
dönüşür. (tümellik, istiğrâk)

Tabloda görüldüğü üzere Bennânî de (ö. 1198/1783), Ensârî’nin görüşünü sür-
dürerek âmm lafızların göndergesinde ikili veçheyi esas alır. İlki hüküm diğeri lafız/
tenâvül veçhesidir. Âmm lafızların hüküm bakımından tüm ve tümele delâleti im-

94 Abbâdî, el-Âyâtü’l-beyyinât, II, 359.